
CONTRATO

Item Descrição Und

CONTRATADO ADITIVO 01

Quant.
Preço unitário

(R$)
Preço Total (R$) Quant.

Preço unitário

(R$)
Preço Total (R$)

1 Escavação manua  de va a ou cava em mater a  de 1ª categor a, profund dade até 1,50m m³ 29,95 54,93 1.645,15 2,464 54,93 135,34

2 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016 m³ 15,59 32,27 503,08 0,736 32,27 23,75

3
CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA

CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG
m³ 18,17 2,10 38,15 2,16 2,10 4,53

4
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM

(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020
M3XKM 181,7 1,99 361,58 21,6 1,99 42,98

7

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE

PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM

PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 114,53 71,82 8.225,54 4,32 71,82 310,26

22

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL,

DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE

CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015

M 21,6 52,28 1.129,24 13,5 52,28 705,78

27 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (TEMPO PARCIAL 20%) MES 0,3 16.601,74 4.980,52 0,02 16.601,74 332,03

28 ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES MES 1,5 5.438,51 8.157,76 0,1 5.438,51 543,85

Item Descrição Und

CONTRATADO ADITIVO 01

Quant.
Preço unitário

(R$)
Preço Total (R$) Quant.

Preço unitário

(com BDI)

Preço Total

(com BDI)

30 (NOVO)
CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO,

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021
m³ 0,00 0,00 0,00 1,08 593,34 640,80

31 (NOVO)
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022
m² 0,00 0,00 0,00 5,4 4,18 22,57

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, E A 
EMPRESA RAVANA SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, na cidade de Salvador, Estado da 
Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, neste ato representado pelo Sr. Frederico Welington Silveira Soares, Superintendente de Gestão 
Administrativa, devidamente autorizado nos termos do Ato de Delegação nº 70/2014, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa RAVANA SERVIÇOS 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.846.201/0001-26, estabelecida à Rua Rua Zildolina, nº 243, Mangabinha, Itabuna/BA,, doravante 
designada CONTRATADA, neste ato representada por seu titular, Sr(a). Érica Caline Góes Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº , resolvem celebrar o 
presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº 039/2023-SGA, cujo objeto é serviço comum de engenharia para construção de muro e passeios em área terreno do 
Ministério Público do Estado da Bahia no município de Porto Seguro, nos termos e condições seguintes: 

1. DA CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Planilha de Serviços do Contrato nº 039/2023-SGA, com alteração do quantitativo previsto para 8 
(oito) itens, inclusão de 4 (quatro) novos itens. 

2. DA CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 Serão alterados os quantitativos dos seguintes itens de serviço constantes do Contrato: 

2.2 Serão incluídos os seguintes itens de serviço ao Contrato: 

Contrato 0679451         SEI 19.09.02335.0011307/2023-26 / pg. 1



32 (NOVO)

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO

1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO

HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014

m² 0,00 0,00 0,00 5,4 37,14 200,55

33 (NOVO)
PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA

DE 30KG/M³. AF_01/2018
m³ 0,00 0,00 0,00 0,216 1.386,39 299,46

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Érica Caline Góes Silva em 29/05/2023, às 16:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/05/2023, às 15:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0679451 e o código CRC 2B478C33.

19.09.02335.0011307/2023-26 0679451v4

2.3 O prazo máximo para execução completa dos serviços contratados, contido na CLÁUSULA SEGUNDA, item 2.5 do Contrato, será acrescido em 7 (sete) dias, 
passando de 45 (quarenta e cinco) dias para 52 (cinquenta e dois) dias. 

3. DA CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1 Os novos serviços incluídos na planilha orçamentária indicados no item 2.2 deste Termo Aditivo (já contemplando o desconto de 27% dado pela 
CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência), e o aumento do quantitativo de serviços na planilha 
orçamentária indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo, representam acréscimo de serviços no valor de R$3.261,90 (três mil, duzentos e sessenta e um reais e 
noventa centavos), equivalente a 4,16% do valor global inicialmente contratado. 

3.2 Considerado o acréscimo de R$3.261,90 descrito no item 3.1 deste Termo Aditivo, o valor total previsto na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 do Contrato, passa 
de R$78.345,19 (setenta e oito mil reais, trezentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos) para R$81.607,09 (oitenta e um mil reais seiscentos e sete 
reais e nove centavos). 

4. DA CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. 

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes. 

__________________________________  
Frederico Welington Silveira Soares 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA - CONTRATANTE 

__________________________________  
Érica Caline Góes Silva 

RAVANA SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - CONTRATADA 

Contrato 0679451         SEI 19.09.02335.0011307/2023-26 / pg. 2



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.343 - Disponibilização: quarta-feira, 31 de maio de 2023 Cad 1 / Página 1758

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.02335.0011307/2023-26. Parecer 
Jurídico: 379/2023. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Ravana Serviços da Construção Civil Ltda, CNPJ: 
34.846.201/0001-26. Objeto contratual: Prestação de serviço comum de engenharia para a construção de muro e passeios em 
área terreno do Ministério Público do Estado da Bahia, no município de Porto Seguro-BA. Objeto do aditivo: acrescentar quantita-
tivos previstos em itens da planilha de serviços e incluir quatro novos itens, além de prorrogar o prazo de execução dos serviços 
por mais 07 (sete) dias. Sendo assim, considerando a adição de serviços que totalizam o montante de R$ 3.261,90 (três mil, du-
zentos e sessenta e um reais e noventa centavos), equivalente a 4,16% do valor global inicialmente contratado, o preço do ajuste 
passará de R$ 78.345,19 (setenta e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos) para R$ 81.607,09 (oitenta 
e um mil, seiscentos e sete reais e nove centavos). O prazo máximo para execução completa dos serviços contratados passará 
de 45 (quarenta e cinco) dias pra 52(cinquenta e dois) dias. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 
– Ação (P/A/OE) 5092 - Região 7900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 44.90.51.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 069/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.00896.0011510/2023-
65 - Dispensa Nº 053/2023 – DADM. Parecer jurídico: 874/2018. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa 
Ação Segurança Eletrônica Ltda, CNPJ nº 33.412.384/0001-09. Objeto: Serviços de vigilância, por meio de sistema eletrônico 
de monitoramento da Promotoria de Justiça de Itacaré-BA. Regime de Execução: Empreitada por preço global. Valor Global: R$ 
2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0021. Ação (P/A/
OE): 2000. Região: 9900. Destinação de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancária 
para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a começar em 01 de agosto de 2023 e a 
terminar em 31 de julho de 2024.

PORTARIA Nº 193/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o expediente nº 19.09.00896.0011510/2023-65, RESOLVE designar os servidores Christia-
ne Padilha Ereias, matrícula e Cristine Coelho Marques, matrícula , para exercerem as atribuições de fi scal e 
suplente, respectivamente, do contrato nº 069/2023 - SGA, relativo aos serviços de mensageiro motorizado da Promotoria de 
Justiça de Itacaré-BA.

Superintendência de Gestão Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 30 de maio de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2023– UASG 926302 – PROCESSO nº 19.09.00854.0004540/2023-32. OBJETO: Prestação de 
serviços de licenciamento de uso para o software “MICROSOFT OFFICE 365 ENTERPRISE”, pelo prazo de 36 (trinta e seis) 
meses, na modalidade “ENTERPRISE AGREEMENT SUBSCRIPTION”, conforme edital e seus anexos. AVISO: A licitação em 
epígrafe fi ca SUSPENSA E ADIADA SINE DIE. Nova data de realização da sessão será publicada através dos mesmos meios 
originais de divulgação. 

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL 

 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS   

EDITAL N° 173/2023 – 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS - 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA - COMBATE 
AO RACISMO E À INTOLERÂNCIA RELIGIOSA 
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS – 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA, no exercício das atribuições que 
são conferidas pelo art. 73, I e V, da Lei Complementar do Estado da Bahia nº 11/1996, pelo art. 26, I e V, da Lei nº 8625/1993, 
pelo art. 8º. IV, da Resolução CNMP no. 174/2017 e pelo art. 51, da Resolução OECP-MPBA nº 11/2022, comunica a INSTAU-
RAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº IDEA 003.9.519016/2022, a fi m de apurar suposta discriminação racial.
Salvador, 12 de maio de 2023.

LÍVIA MARIA SANTANA E SANT’ANNA VAZ 
Promotora de Justiça

 2ª E 3ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS   

Edital nº 540/2023 – Prorrogação de prazo de Notícia de Fato 
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS – 2º PJ 
Área: Direitos Humanos 
Subárea: Idoso 
Procedimento IDEA Nº 003.9.136147/2023 
Objeto: Necessidade precípua de apuração dos fatos. 
Tipo de ato: prorrogação do feito em epígrafe pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir desta data, atendendo ao disposto no artigo 
3º da Resolução n.º 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP 
Data da Prorrogação: 30/05/2023 
Ana Rita Cerqueira Nascimento 
3ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos - 2º Promotor(a) de Justiça 

Anexo Publicação DJE (0682114)         SEI 19.09.02335.0011307/2023-26 / pg. 3




